
       Sobral - Ceará, quarta-feira, 26 de agosto de 2020                                                                             Ano IV, Nº 883

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.607, de 02 de fevereiro de 2017 e regulamentado pelo Decreto Municipal Nº 1961, de 22 de novembro de 2017

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

DECRETO Nº 2490, DE 21 DE AGOSTO DE 2020. ABRE CRÉDITO 
ESPECIAL AO ORÇAMENTO VIGENTE E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de 
suas atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica do 
Município, CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 2012, de 19 de agosto de 
2020, que autoriza o Poder Executivo a abrir ao Orçamento Fiscal do 
Município, Crédito Especial. CONSIDERANDO o disposto no artigo 43 § 
1º, inciso III da Lei Federal nº 4.320 de 17 março de 1964. DECRETA: Art. 
1º. Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir ao vigente orçamento 
do Município, em favor de diversos órgãos, Crédito Especial no valor de R$ 
715.000,00 (setecentos e quinze mil reais), para atender a programação 
constante no Anexo Único desse Decreto. Art. 2º. Os recursos orçamentários 
para atendimento do disposto no artigo anterior decorrerão das 
disponibilidades previstas no Art, 43, § 1º, III da Lei Federal nº 4.320, de 17 
de março de 1964, através da anulação parcial das dotações orçamentárias 
especificadas no Anexo Único deste Decreto. Art. 3º. Esse Decreto entra em 
vigor na data de sua publicação. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 21 de agosto de 2020. Ivo 
Ferreira Gomes - PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL - Ricardo Santos 
Teixeira - SECRETÁRIO DE ORÇAMENTO E FINANÇAS.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 012/2020 - SEGET - PROCESSO: 
P120040/2020. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA DA OUVIDORIA, 
GESTÃO E TRANSPARÊNCIA. CONTRATADA: WADIH JORGE 
SOMBRA HACHEM - ME, CNPJ Nº 20.504.389/0001-10. OBJETO: 
Emissão de 30 (trinta) Certificados Digitais Modelo E-CPF tipo A-1 - com 
validade de 12 (doze) meses - e 02 (dois) Certificados Digitais Modelo E-
CNPJ tipo A-3 - com validade de 36 (trinta e seis) meses. MODALIDADE: 
Cotação Eletrônica nº 2020/09711. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso II 
do art. 24 da Lei Federal n° 8.666/93.VIGÊNCIA: O prazo de vigência será 
de 04 (quatro) meses. DATA DA ASSINATURA: 26 de agosto de 2020. 
SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE: Sra. Silvia Kataoka de Oliveira - 
Secretária da Ouvidoria, Gestão e Transparência. CONTRATADO: Sr. José 
Gomes Tomaz. Mac'Douglas Freitas Prado - COORDENADOR JURÍDICO 
DA SEGET. 

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ADENDO 01 DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 005/2020 - SMS. Aviso de Licitação - Central de 
Licitações. Data de abertura: 01/09/2020, às 10h. OBJETO: Registro de 
Preços para futuras e eventuais aquisições de medicamentos II para a 
manutenção dos hospitais intervencionados pelo Munícipio de Sobral, 
visando o enfrentamento ao novo coronavírus (COVID-19), para atender as 
demandas desta Secretaria. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: 
http://licitacoes.sobral.ce.gov.br e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º 
andar. Fone: (88) 3677-1254. Sobral-CE, 26 de agosto de 2020. Ricardo 
Barroso Castelo Branco - PREGOEIRO. 

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL 
- EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 103/2020 - STDE (BB Nº 
831649). Aviso de Licitação - Central de Licitações. Data de abertura: 
08/09/2020, às 9h. OBJETO: Registro de Preços para futuras e eventuais 
aquisições de matrizes de plantas com idade reprodutiva II para Projeto de 
Produção de Cactos e Suculentas. Valor do Edital: Gratuito. 
INFORMAÇÕES: http://licitacoes.sobral.ce.gov.br e à Rua Viriato de 
Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254. Sobral-CE, 25 de 
agosto de 2020. Mikaele Vasconcelos Mendes - PREGOEIRA. 

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL 
- EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 104/2020 - SME (BB Nº 
831687). Aviso de Licitação - Central de Licitações. Data de abertura: 
10/09/2020, às 9h. OBJETO: Registro de Preços para futuras e eventuais 
aquisições de materiais para compor os laboratórios Fablearn (Maker), que 
possibilitarão o desenvolvimento de habilidades das diversas áreas do ensino 
dos alunos matriculados na Rede Pública Municipal de Ensino. Valor do 
Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: http://licitacoes.sobral.ce.gov.br e à Rua 
Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254. Sobral-
CE, 26 de agosto de 2020. Mikaele Vasconcelos Mendes - PREGOEIRA. 

ATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS COMERCIAIS DA SESSÃO 
DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE TOMADA DE PREÇO Nº 
037/2020 DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, REALIZADA ÀS 14H 
(QUATORZE HORAS) DO DIA 26 DE AGOSTO DO ANO DE 2020 (DOIS 
MIL E VINTE). A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura 
Municipal de Sobral reuniu-se sob a presidência de Karmelina Marjorie 
Nogueira Barroso e tendo comparecido os seguintes membros: Edson Luís 
Lopes Andrade e Luiz Gonzaga Bastos Viana Sobrinho. Havendo número 
legal foi iniciada a sessão. Das deliberações, a Comissão de Licitação deu 
continuidade ao processo licitatório constante da TOMADA DE PREÇO Nº 
037/2020. Para esta fase da licitação de abertura das propostas comerciais, 
foram comunicadas através de e-mail as empresas: CUNHA EDIFICAÇÕES 

ANULAÇÕES VALOR - R$
2301 - SECRETARIA DOS DIREITOS HUMANOS, HABITAÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL
16.451.0129.1318 - DESENVOLVIMENTO DA POLÍTICA DE HABITAÇÃO NA ÁREA URBANA
44905100 - Obras e Instalações
Fonte: 1.510.0000.00 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União           260.000,00 
Total da Entidade           260.000,00 
2302 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.244.0155.2202- Manut., Serv. Proteção Social Básica/Piso Básico Fixo para PAIF/CRAS e Piso Básico 

Variável do Serviço
33903000 - Material de Consumo
Fonte: 1.001.0000.00 - Recursos Ordinários           120.000,00 
08.244.0156.2203 - Manut., Serv. da Prot Social Esp/Piso de A lta e Média Complex I e II/Serv de 

Acolhimento
33903900 - Outros Serviços de Terceiro Pessoa Jurídica
Fonte: 1.001.0000.00 - Recursos Ordinários             40.000,00 
Total da Entidade           160.000,00 
24.02 - AGÊNCIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE
04.122.0050.2219 - Manutenção e Funcionamento Administrativo da AMMA
33903400 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização
Fonte: 1.990.0000.00 - Outros Recursos Vinculados           250.000,00 
33903606 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física/Estagiário
Fonte: 1.990.0000.00 - Outros Recursos Vinculados               5.000,00 
Total da Entidade           255.000,00 
26.01 - SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
22.661.0055.1317 - Apoio a Realização de Eventos, Feiras e Missões Empresarias
44905200 - Equipamentos e Material Permanente
Fonte: 1.001.0000.00 - Recursos Ordinários             40.000,00 
Total da Entidade             40.000,00 

Total das Anulações           715.000,00 

CRÉDITOS ESPECIAIS VALOR - R$
2302 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.244.0155.2202- Manut., Serv. Proteção Social Básica/Piso Básico Fixo para PAIF/CRAS e Piso Básico 

Variável do Serviço
33903200 - Material de Distribuição Gratuita
Fonte: 1.390.0000.00 - Outros Recursos Vinculados à Assistência Social             90.000,00 
08.244.0156.2203 - Manut., Serv. da Prot Social Esp/Piso de A lta e Média Complex I e II/Serv de 

Acolhimento
33903200 - Material de Distribuição Gratuita
Fonte: 1.390.0000.00 - Outros Recursos Vinculados à Assistência Social             90.000,00 
Total da Entidade           180.000,00 
23.04 - FUNDO DE HABITAÇÃO E INTERESSE SOCIAL
16.482.0129.2342 - Manutenção e Funcionamento do Fundo de Habitação
33904800 - Outros Auxílios Financeiros à Pessoas Físicas
Fonte: 1.940.0000.01 - Transf de Rec do Fundo Nac de Hab e Interesse Social FNHIS           240.000,00 
Total da Entidade           240.000,00 
24.03 - FUNDO SÓCIO AMBIENTAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL
18.541.0039.(2378) - Manutenção e Funcionamento Administrativo do FUNSAMS
31900400- Contratação Por Tempo Determinado 
Fonte: 1.990.0000.02 - Recursos Destinados ao Meio Ambiente               1.000,00 
33903000 - Material de Consumo
Fonte: 1.990.0000.02 - Recursos Destinados ao Meio Ambiente               1.000,00 
33903400 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização
Fonte: 1.990.0000.02 - Recursos Destinados ao Meio Ambiente           250.000,00 
33903900 - Outros Serviços de Terceiro Pessoa Jurídica
Fonte: 1.990.0000.02 - Recursos Destinados ao Meio Ambiente               1.000,00 
33909200 - Despesas de Exercícios Anteriores
Fonte: 1.990.0000.02 - Recursos Destinados ao Meio Ambiente               1.000,00 
44905200 - Equipamentos e Material Permanente
Fonte: 1.990.0000.02 - Recursos Destinados ao Meio Ambiente               1.000,00 
Total da Entidade           255.000,00 
26.01 - SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
04.122.0062.1365 - Ações e Serviços de Enfrentamento ao COVID -19
33903900 - Outros Serviços de Terceiro Pessoa Jurídica
Fonte: 1.001.0000.00 - Recursos Ordinários             40.000,00 
Total da Entidade             40.000,00 

Total de Créditos Especiais           715.000,00 

ANEXO ÚNICO DO DECRETO Nº 2490, DE 21 DE AGOSTO DE 2020

SECRETARIA DA OUVIDORIA, GESTÃO E 
TRANSPARÊNCIA

CENTRAL DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA           
DE SOBRAL

usuario
Retângulo


	Página 1

